

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN CÁT BÀ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: *1054*/KH-UBND

Cát Bà, ngày *01* tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động Ngày chủ nhật xanh, toàn dân chung tay
vì huyện đảo Cát Hải xanh - sạch - đẹp tháng 12 năm 2022 (lần 1).**

Căn cứ Công văn số 3106/UBND-TNMT ngày 29/11/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải về việc tổ chức các hoạt động Ngày chủ nhật xanh, toàn dân chung tay vì huyện đảo Cát Hải xanh-sạch-đẹp tháng 12 năm 2022 (lần 1); Hưởng ứng Ngày Thanh niên hành động vì Đại dương xanh; Giải chạy marathon OneWay Cát Bà 2022; Ủy ban nhân dân thị trấn Cát Bà xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức tự giác, chuyển biến về hành động của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về công tác bảo vệ môi trường, qua đó vận động mọi người cùng tham gia giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh, xây dựng môi trường “Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp-An toàn-Văn minh”, đồng thời tăng cường ý thức tuân thủ pháp luật, thực hiện hành vi ứng xử có văn hóa và thân thiện với môi trường.

- Tuyên truyền, kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và cộng đồng dân cư tích cực tham gia các hoạt động cải thiện và bảo vệ môi trường, thu gom xử lý, tái chế rác thải, từ chối sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy.

- Tiếp tục duy trì và phát huy các phong trào hoạt động sôi nổi, rộng khắp trong mọi tầng lớp nhân dân, thu hút sự quan tâm của cộng đồng dân cư vào việc bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động hưởng ứng, trọng tâm là tổ chức các hoạt động ra quân làm sạch môi trường phải được tổ chức an toàn, có sức lan tỏa cao, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của cộng đồng dân cư, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn thị trấn.

- 100% cán bộ, công chức Ủy ban nhân dân thị trấn Cát Bà; Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang cư trú tại TDP; các trường: THCS Cát Bà, Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi, Tiểu học Chu Văn An, Mầm non 3-2, Mầm non Sơn Ca và các tổ dân phố trên địa bàn tham gia hưởng ứng các hoạt động dọn vệ sinh môi trường.

- Tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, đảng viên (cả đảng viên nơi cư trú) và nhân dân trong tổ dân phố tham gia các hoạt động làm sạch môi trường.

- Tổ chức các hoạt động ra quân tổng vệ sinh môi trường phải an toàn, hiệu quả, thiết thực tạo dư luận tốt trong nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tổ chức:

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của địa phương nhằm vận động, giáo dục cán bộ, đảng viên và người dân nâng cao nhận thức về tác hại và những ảnh hưởng do ô nhiễm môi trường, nhất là do rác thải nhựa gây ra. Tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong việc thu gom, phân loại, vận chuyển, xử lý rác thải, đặc biệt là rác thải nhựa; ngăn ngừa việc xả rác thải nhựa từ các nguồn thải ra môi trường; kiểm soát rác thải nhựa từ nguồn nhằm giảm thiểu tác động xấu của rác thải nhựa đến môi trường, hệ sinh thái và sức khỏe con người.

- Tổ chức các hoạt động làm vệ sinh môi trường tại các tuyến đường tổ dân phố, nơi công cộng. Nhật rác, dọn vệ sinh, nhổ cỏ, phát quang bụi rậm, khơi thông cống, rãnh thoát nước bị ứ đọng lâu ngày, chỉnh trang cảnh quan; xử lý dứt điểm các điểm tập kết rác thải, chất thải dọc các tuyến đường trên địa bàn gây mất vệ sinh môi trường và không đảm bảo mỹ quan đô thị.

2. Thời gian, địa điểm và phân công nhiệm vụ:

2.1. Thời gian: bắt đầu từ **07 giờ 00 phút** ngày **04/12/2022** (chủ nhật)

2.2. Địa điểm:

2.2.1. Khu vực cầu tàu Bến Bèo địa điểm diễn ra hoạt động mít tinh vào lúc 07 giờ 00, ngày 04/12/2022:

- Lực lượng tham gia:

+ Ủy ban nhân dân thị trấn Cát Bà: 100% cán bộ, công chức Ủy ban nhân dân thị trấn Cát Bà tham gia hoạt động mít tinh. Sau khi kết thúc hoạt động mít tinh tham gia dọn vệ sinh môi trường tại khu vực bãi cạn Viện nghiên cứu thủy sản.

+ **Tổ dân phố:** Mỗi TDP 10 người. Sau khi kết thúc hoạt động mít tinh, lực lượng các tổ dân phố tham gia dọn vệ sinh môi trường tại khu vực bãi cạn Viện nghiên cứu thủy sản.

+ **Trường Trung học phổ thông Cát Bà:** Phối hợp bố trí giáo viên và 100 cháu học sinh (mặc đồng phục và mang theo dụng cụ như xẻng, rế ...). Sau khi kết thúc hoạt động mít tinh tham gia dọn vệ sinh môi trường tại khu vực bãi cạn Viện nghiên cứu thủy sản.

+ **Trường Trung học cơ sở Cát Bà:** Bố trí giáo viên và 100 cháu học sinh (mặc đồng phục mang theo chổi, rế ...). Sau khi kết thúc hoạt động mít tinh, tham gia quét dọn tại khu vực bãi đỗ xe Bến Bèo.

*** Lưu ý: Đề nghị giáo viên nhà trường quản lý các cháu học sinh đảm bảo an toàn trong suốt quá trình tham gia các hoạt động.**

- Phân công phụ trách:

+ Lãnh đạo địa phương: ông Vũ Trọng Hiệu – Chủ tịch UBND;

+ Bí thư, Tổ trưởng TDP;

+ Ban giám hiệu Trường Trung học phổ thông Cát Bà; Trường Trung học cơ sở Cát Bà.

2.2.2. Khu vực tại các tổ dân phố

*** Đoạn 1: Khu vực chân dốc nhà ông Trữ đến ngã cổng Vinaconex.**

- Lực lượng tham gia:

+ Cán bộ, chiến sỹ Ban Chỉ huy quân sự huyện (40 người);

+ Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị đang cư trú tại TDP và nhân dân TDP Hùng Sơn (25 người);

- Nhiệm vụ: phát quang bụi rậm, san gạt đất đá hai bên đường lê đường, thu dọn rác, chỉnh trang cảnh quan ...

- Dụng cụ: cuốc, xẻng, rế tre, rế dừa, cào, chổi, dao (liềm) ...

- Địa điểm tập trung: Khu vực cổng Vinaconex, TDP Hùng Sơn.

- Phân công phụ trách:

+ Lãnh đạo địa phương: Ông Đoàn Mạnh Tĩnh – Phó Chủ tịch UBND;

- + Ban Chỉ huy quân sự huyện;
- + Tổ dân phố: Bí thư chi bộ TDP Hùng Sơn.

*** Đoạn 2: Từ ngã 3 Xây dựng chạy dọc đường 356 đến Nghĩa trang liệt sĩ**

- Lực lượng tham gia: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân tổ dân phố 1 (20 người); Cán bộ, viên chức, người lao động Trường Mầm non 3-2 (25 người).

- Nhiệm vụ: san gạt đất đá hai bên đường lề đường, thu dọn rác, chỉnh trang cảnh quan ...

- Dụng cụ lao động: xẻng, rế tre, rế dừa, dao (liềm), bao dứa đựng rác để lao động ...

- Địa điểm tập trung: Khu vực cổng Vinaconex (khu vực đập nước).

- Phân công phụ trách:

+ Lãnh đạo địa phương: ông Đoàn Mạnh Tĩnh – Phó Chủ tịch UBND;

+ Hiệu trưởng trường Mầm non 3-2.

+ Bí thư chi bộ, tổ trưởng TDP 1.

*** Đoạn 3: Từ Nghĩa trang Liệt sĩ đến cổng Vinaconex TDP Hùng Sơn.**

- Lực lượng tham gia:

+ Cán bộ, giáo viên, học sinh Trường THPT Cát Bà (150 người);

+ Công ty CP đầu tư và phát triển Du lịch Vinaconex (VINACONEX ITC) (30 người).

- Nhiệm vụ: Thực hiện từ Nghĩa trang liệt sĩ chạy dọc đường 356 đến cổng Vinaconex TDP Hùng Sơn; phát quang bụi rậm, thu dọn rác, chỉnh trang cảnh quan...

- Dụng cụ lao động: rế tre, rế dừa, xẻng, cào, dao (liềm), bao dứa đựng rác để lao động ...

- Địa điểm tập trung: Tại khu vực Nghĩa trang liệt sĩ

- Phân công phụ trách:

+ Lãnh đạo địa phương: Ông Đoàn Mạnh Tĩnh – Phó Chủ tịch UBND.

- + Lãnh đạo Ban giám hiệu Trường THPT Cát Bà.
- + Công ty CP đầu tư và phát triển Du lịch Vinaconex: Ông Dương Đức Vinh
- Trưởng phòng quản lý dự án.

*** Đoạn 4: Từ Ngã 3 Xây dựng dọc tuyến đường đầu nối Tùng Dinh đến đỉnh dốc Bãi tắm Tùng Thu.**

- Lực lượng tham gia: Cán bộ, viên chức, người lao động Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi (30 người); Trường Tiểu học Chu Văn An (25 người); Trường Mầm non Sơn Ca (25 người).

- Nhiệm vụ: Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi thực hiện 400m từ ngã 3 Xây dựng chạy dọc theo đường đầu nối Tùng Dinh; Trường Tiểu học Chu Văn An thực hiện 400m tiếp theo; Trường Mầm non Sơn Ca thực hiện đoạn còn lại đến đỉnh dốc Bãi tắm Tùng Thu. Phát quang bụi rậm, san gạt đất đá hai bên đường lề đường, thu dọn rác, chỉnh trang cảnh quan ...

- Dụng cụ lao động: xẻng, cào, rế tre, rế dừa, dao (liềm) ... bao dứa đựng rác để lao động ...

- Địa điểm tập trung: Do hiệu trưởng phân công.

- Phân công phụ trách:

+ Lãnh đạo địa phương: Ông Hoàng Xuân Thủy – Phó Chủ tịch UBND;

+ Lãnh đạo Ban giám hiệu nhà trường.

3. Công tác phối hợp:

* Đề nghị:

- Công ty Quản lý công trình công cộng và dịch vụ đô thị Cát Hải phối hợp bố trí phương tiện, nhân lực thu gom rác tại các điểm tập kết rác các hoạt động Ngày chủ nhật xanh, toàn dân chung tay vì huyện đảo Cát Hải xanh - sạch - đẹp tháng 12 năm 2022 (lần 1).

- Mật trận tổ quốc và các đoàn thể chỉ đạo cán bộ, hội viên, đoàn viên trực tiếp tham gia các hoạt động tổng dọn vệ sinh môi trường tại địa bàn nơi cư trú.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị đang cư trú tại địa phương các trường học: THPT, THCS Cát Bà, Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi, Tiểu học Chu Văn An, Mầm non 3-2, Mầm non Sơn Ca, tổ chức triển khai các hoạt động, hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh, toàn dân chung tay vì huyện đảo Cát Hải

xanh-sạch-đẹp tháng 12 năm 2022 (lần 1) làm sạch môi trường đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Ủy ban nhân dân thị trấn Cát Bà giao các ông bà Bí thư chi bộ, Tổ trưởng TDP, các trường học: THCS Cát Bà, Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi, Tiểu học Chu Văn An, Mầm non 3-2, Mầm non Sơn Ca chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc tham gia các hoạt động của cán bộ, công chức, viên chức người lao động tại khu dân cư, nơi cư trú thuộc tổ dân phố; *lập danh sách cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị không tham gia các hoạt động Ngày Chủ nhật xanh tại nơi cư trú và các địa điểm đã phân công trong kế hoạch, báo cáo về Ủy ban nhân dân thị trấn Cát Bà qua đ/c Lê Thị Diễm Hằng, Công chức Địa chính-Xây dựng để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện có biện pháp quản lý, xử lý.*

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chủ nhật xanh, toàn dân chung tay vì huyện đảo Cát Hải xanh-sạch-đẹp tháng 12 năm 2022 (lần 1). Ủy ban nhân dân thị trấn Cát Bà yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị đang cư trú tại địa phương tổ chức triển khai tốt nội dung kế hoạch.

Kế hoạch này thay cho giấy mời./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng TN-MT;
- Ban Chủ huy quân sự huyện (p/h);
- TT Đảng ủy-HĐND (b/c);
- CT, các PCT UBND TT;
- Trường THPT Cát Bà (p/h);
- Bí thư, tổ trưởng TDP;
- Công ty CP đầu tư và phát triển Du lịch Vinaconex (p/h);
- Các trường: THCS Cát Bà; Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi; Tiểu học Chu Văn An, Mầm non 3-2, Mầm non Sơn Ca.
- Lưu: VT,ĐC./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đoan Mạnh Tĩnh